
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: daenasledie(a>mail.ru, тел.(8722) 69-21-10«,У<£ » 2023 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
федерального значения 
«Мечеть», XVII в., 
расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, 
Цумадинский район, с.Тинди

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002г. 
№ 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включённого в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. 
№28, в целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов 
культурного наследия,

приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Мечеть», XVII в., расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Цумадинский район, с.Тинди, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов 
культурного наследия Аллаеву Н.М. направить сведения о предмете охраны 
объекта культурного наследия для внесения в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, в соответствии с приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 03.10.2011г. № 954.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

mail.ru


Приложение 
к приказу Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от «^Х» 0 2023 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения «Мечеть с минаретом, 

XVII в.» (АИС ЕГРОКН № 051711209380005), расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Цумадинский район, с. Тинди

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
- мечеть расположенная в узкой седловине крутого горного гребня, 
вытянутого в меридиональном направлении в южной части Тинди, 
преграждавшая подступы в наиболее древнюю укреплённую часть 
Аханла;

- минарет в юго-восточном углу мечети.
2. Объемно-пространственная композиция основного объема здания:

- размеры здания в плане 19 м. х 22 м.;
- высота молельного зала 3,7 м.;
- молельный зал мечети, расположенный на уровне 4-го яруса, размером

- 45 м.х55 м.
- несущая конструктивная схема традиционная для дагестанских мечетей: с

пространством делящимся на нефы одинаковой ширины с тремя рядами 
деревянных столбов, несущих матицы - прогоны вдоль длинной стороны 
зала. По прогонам - ряды балок, уложенных, плашмя и тесно;

- внутренние столбы с независимой разбивкой в каждом ряду с неравным
шагом.

- минарет с внутренней винтовой деревянной лестницей, со входом из 
молитвенного зала. Брусья-ступени одним концом заделанные в 
наружную стену, а другим опирающиеся друг на друга без столба.

3.Архитектурно-художественное оформление мечети:
- плоская ниша михраба стрельчатой формы в южной стене;

- рельефные надписи на арабском языке на каменных плитах о 
постройке мечети в 1527 г. и одной из перестроек в 1855 г.


